
r¡!¡r

Región de Murcia

CONSEJERíA DE EDUCACIÓN, CULTURA Y UNIVERSIDADES

La Orden de 15 de junio de 2015, de la Consejería de Educación, Cultura y
Universidades, por la que se regula el Sistema de Enseñanza Bilingüe Español-
lnglés en la Educación Primaria, se aprueban las bases reguladoras àe sucesivas
convocatorias de selección de centros y se establece la denominación de "Colegios
Bilingües de la Región de Murcia", establece el nuevo sistema bilingüe a aplicai en
los centros educativos de Educación Primaria que desarrollen programas bilingües.

En su disposición adicional primera, establece que todos los centros que con
anterioridad a su entrada en vigor quedan autorizados a impartir el nuevo sistema de
enseñanza bilingüe español-inglés.

La orden establece además que será la Dirección General de Calidad Educativa la
que, oídos los centros, adscribirá a cada uno de ellos a una de las modalidades
previstas en el sistema, en función de su configuración actual.

Se dan dos situaciones distintas entre los centros que imparten programas bilingües
en Educación Primaria:

Los centros que se incorporaron o adaptaron su programa al programa
Sistema de Enseñanza Bilingüe Español-lnglés, a partir de las convocatorias
que se efectuaron en el curso 2013-2014, en el que B0 nuevos centros se
incorporaron al programa y 78 lo adaptaron y en el curso 2014-2015, en el
que 31 se incorporaron al programa. Dado que estos centros han configurado
su programa en base a las modalidades descritas en la orden, continuarán

a

It tt
nã

g

gg

RESOLUCI N DE 25 DE JUNIO DE 2015, DE LA DIRECC N GENERAL DE
CALIDAD EDUCATIVA, INNOVACIÓN Y ATENCIÓN ¡. LA DIVERSIDAD, PORLA QUE SE DAN INSTRUCCIONES A LOS CENTROS BILINGÜES
AUTORIZADOS CON ANTERIORIDAD ORDEN DE 15 DE JUNIO DE 2015, DE LA
CONSEJENÍA NN EDUCACIÓTV, CUI,TURA Y UNIVERSIDADES, POR LA QUE SE
REGULA EL SISTEMA DE ENSEÑANZA BILINGÛE ESPAÑoL.INGLÉS EN
EDUCACIÓN PNTVTARIA.

DIRECTORA GENERAL DE CALIDAD EDUCATIVA, INNOVACIÓru y ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD



adscritos a las mismas.

o Los 65 centros educativos que se incorporaron al Programa "Colegios
Bilingües Región de Murcia" con anterioridad al curso 2}1g-r014 y que nõ se
acogieron a la adaptación al Programa Sistema de Enseñan2a Bilingüe
Español-lnglés en 2014-15. Estos centros serán adscritos de oficio a la
modalidad intermedia o inicial, en función de la configuración de las áreas que
actualmente estén impartiendo dentro del sistema bilingüe español-inglés en
1o, 3o y 5o de Educación primaria.
Esta resolución establece la propuesta de adscripción a las distintas
modalidades del Sistema de Enseñanza Bilingüe Español-lnglés para todos
los centros y el procedimiento para que los centros puedañ manifestar su
intención de implementar otra modalidad y la forma de acreditar los requisitos
necesarios para impartirlo.

Por cuanto antecede, de conformidad con la competencia otorgada, según lo
dispuesto en el artículo 19.1.b) de la Ley 7l2OO4 de 28 de diciembie, de
Organización y Régimen Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad
Autónoma de la Región de Murcia, en relación con el artículo 6 del Decreto no
4412014, de 14 de abril del Consejo de Gobierno, por el que se establecen los
Órganos Directivos de la Consejería ãe Educación, iultura y Ùniversidades,

RESUELVO:

Primero.- Objeto.

1. Conforme a lo dispuesto en la disposición adicional primera de La Orden de 15
de junio de 2015, de la Consejería de Educación, Cultura y Universidades, por la
que se regula el Sistema de Enseñanza Bilingüe Español-lnglés en la Educación
Primaria, se aprueban las bases reguladoras de sucesivas convocatorias de
selección de centros y se establece la denominación de "Colegios Bilingües de la
Región de Murcia". La presente resolución tiene por objeto:

a' Establecer la propuesta de modalidades de adscripción al Sistema de
Enseñanza Bilingüe Español lnglés para los centros educativos
relacionados en el anexo l, que continuarán impartiendo las áreas que
hasta ahora estaban impartiendo.

b' Establecer propuesta de adscripción en la modalidad lnicial o intermedia
del Sistema de Enseñanza Bilingüe Español-lnglés para los centros
educativos relacionados en el anexo ll, con indicación de las áreas
propuestas.

Establecer el procedimiento para que los centros contemplados en el punto 1.b
anterior puedan manifestar su intención de cursar una modalidad diferente o
cambio de la configuración de las áreas propuestas a impartir dentro del Sistema
de Enseñanza bilingüe Español-lnglés.

2

DIRECTORA GENERAL DE CALIDAD EDUCATIVA, INNOVACIÓN Y RTTNcIÓITIA LA DIVERSIDAD



Segundo.- Goordinadores

La función de coordinación del Sistema de Enseñanza Bilingüe seguirá siendo
la misma persona que ejercía esta función en el curso anterior en ðaso dã que no se
solicite un cambio de titular.

Tercero.- Solicitud de adscripción a una modalidad distinta a la propuesta o
solicitud de aprobación de una nueva configuración de áreas dentro del
Sistema de Enseñ anza Bili ngüe Español-lnglés.

1. Todos aquellos centros que se relacionan en el anexo ll y que deseen
implantar una modalidad distinta a la propuesta o un cambio en la
configuración de las áreas propuestas, deberán presentar una solicitud
dirigida a la Directora General de Calidad Educativa, lnnovación y Atención a
la Diversidad.

2' El plazo de presentación de solicitudes será de '1 5 días naturales a partir de la
publicación de la presente resolución.

3. Los centros deberán utilizar el anexo lll o lV de esta resolución en función de
la situación en la que se encuentren:

a) Los centros educativos que deseen implantar una modalidad distinta a la
propuesta en la presente resolucíón, utilizarán el anexo lll de esta
resolución.

b) Los centros educativos que deseen implantar la modalidad propuesta en la
presente resolución pero deseen impartir una configuración de las áreas
distinta a la propuesta, utillzarán el anexo lV de esta resorución.

Cuarto. Documentación a presentar.

La solicitud deberá ir acompañada de la siguiente documentación, según su objeto:

a) Solicitud de participación. (Anexo lll/Anexo lV).
b) Acta de aprobación del Claustro de profesores del centro.
c) Acta de aprobación del Consejo escolar
d) Propuesta del profesor/a candidato a la coordinación, si existe un cambio de

titularidad con respecto a la anterior.
e) Documentación del profesorado en caso de solicitud de cambio de

modalidad o configuración de áreas, según el artículo 10 de la de la Orden
de 15 de junio de 2015, por la que se regula el sistema de Enseñanza
Bilingüe Español-lnglés en la Educación Primaria, se aprueban las bases
reguladoras de sucesivas convocatorias de selección de centros y se
establece la denominación de "Colegios Bilingües de la Región de Murcia",
establece el nuevo sistema bilingüe a aplicar en los centros educativos de
Educación Primaria que desarrollen programas bilingües, en caso que se
solicite una configuración de las áreas distinta a la impartida actualmente, o
en caso de que la solicitud incorpore áreas no contempladas en la
propuesta del Anexo ll.

DIRECTORA GENERAL DE CALIDAD EDUCATIVA, INNOVACIÓN Y ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD



Quinto. Comisión de valoración
1. Las solicitudes de los centros presentadas serán estudiadas por una comisión de

valoración que comprobará si se cumple con los requisitos necesarios para
efectuar los cambios solicitados.

2. Composición de la comisión de valoración

Presidente:
La Directora General de calidad Educativa, lnnovación y Atención a la
Diversidad o persona en quien delegue.
Vocales:
a. Un representante de la lnspección de educación.
b. Un representante de la Dirección General de Planificación Educativa y

Recursos Humanos.
c. un representante de la Dirección General de centros Educativos.
d. Dos representantes de la Dirección General de Calidad Educativa,

lnnovación y Atención a la Diversidad, distribuidos de la siguiente
manera:

i. Un representante del Servicio de Ordenación Académica
ii. un representante del servicio de Programas Educativos que

actuará como secretario.

Sexto. Tramitación del procedimiento

1. Corresponde al Jefe de Servicio de Programas Educativos o, en su caso, en
quien designe la Directora General de Calidad Educativa, lnnovación y Atención
a la Diversidad la instrucción del procedimiento.

2. Corresponde a la Directora General de Calidad Educativa, lnnovación y Atención
a la Diversidad la resolución del mismo.

3. Concluído el plazo de presentación de solicitudes se constituirá la comisión de
valoración que se reunirá al efecto, para analizarlas yvalorarlas, conforme a los
requisitos establecidos en Orden de 15 de junio y elaborar la lista provisional de
centros admitidos, con la propuesta de modalidad de adscripcíón, y en su caso,
la lista de excluidos, indicando las causas de exclusión.

4. El órgano instructor, a la vista del expediente y del informe de la comisión de
valoración, formulará la propuesta de resolución provisional con las listas de
centros propuestos y centros excluidos, que se publicará en el Tablón de
Anuncios de la Consejería de Educación, Cultura y Universidades y a efectos
meramente informativos en la págína web (www.carm.es/ceue/), concediendo un
plazo de 10 días naturales para presentaralegaciones.

5. Examinadas las alegaciones presentadas, en su caso por los interesados, el
órgano instructor formulará la propuesta de resolución definitiva, que contendrá
la relación de centros seleccionados con indicación de la modalidad concedida.

6. La resolución definitiva de la Directora General de Calidad Educativa, lnnovación
y Atención a la Diversidad se publicará igualmente en el Tablón de Anuncios y en
la página web de la Consejería de Educación, Cultura y Universidades.

7. El plazo máximo para dictar y notificar dicha resolución definitiva será de cuatro
meses, a contar desde el día siguiente al de la finalización del plazo de

DIRECTORA GENERAL DE CALIDAD EDUCATIVA, INNOVACIÓN Y ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD



Fdo:

presentación de solicitudes, Transcurrido este plazo sin que se haya dictado y
notificado resolución expresa, las solicitudes se entenderán desestimadas.

Murcia, 25 de junio de 2015,

LA DIRECTORA G DE IDAD EDUCATIVA, INNOVACIÓN
TENCIÓN A DIVERSIDAD

iesta Moreno

DIRECTORA GENERAL DE CALIDAD EDUCATIVA, INNOVACIÓN Y RTeucIÓI.I A LA DIVERSIDAD



ANEXO I

CENTROS ADSCRITOS AL .,SISTEMA DE ENSEÑANZA BILINGÜe espeÑoL.INGLÉS''

3001 061 I CEIP Virgen del Oro Abarán Abarán lntermedia

30000286 CC María lnmaculada Aguilas Aguilas lntermedia
3001 1 983 CEIP Las Lomas Aguilas Aguilas lntermedia
30009058 CEIP Joaquín Tendero Aguilas Aguilas lnicial
3001 8771 CEIP Ciudad Del Mar Aguilas Aguilas lnicial

30000365
Ceip Ntra. Sra de los
Remedios Albudeite Albudeite lnicial

30000389 CEIP Jacinto Benavente Alcantarilla Alcantarilla lntermedia

3000041 I CC Samaniego Alcantarilla Alcantarilla lntermedia

30000407
CEIP Ntra. Sra. de la
Salud

Alcantarilla Alcantarilla lntermedia

30009496 CC Vega Media Alguazas Alquazas lntermedia
3001 1481 CEIP Antonio Machado Alhama De Murcia Alhama De Murcia lntermedia
300'l 8199 CEIP Ricardo Codorniú Alhama De Murcia Alhama De Murcia lnicial
30000584 CEIP Sierra Espuña Alhama De Murcia Alhama De Murcia lnicial
30020248 CC Cpc Azaraque Alhama De Murcia Alhama De Murcia lntermedia
3000871 6 CEIP Micaela Sanz

Verde
Archena Archena lntermedia

3001 0838 CEIP Emilio Candel Archena Archena lntermedia

30000663
CEIP Ntra. Sra. De la
Fuensanta

Archena Archena
lnicial

30010'176 CC Azalea Beniel Beniel lnicial
30000951 CC La Milagrosa Blanca Blanca lnicial

30000985 CC Amor de Dios Bullas Bullas lnicial
3000'10't 1 CEIP Nuestra Señora de

la Esperanza
Calasparra Calasparra lntermedia

3000'1047 CEIP San Juan Bautista Campos Del Rio Campos Del Rio lnicial
30001 1 75 CEIP La Santa Cruz Caravaca De La Cruz Caravaca De La

Cruz
lntermedia

30001 281 CEIP El Salvador Caravaca De La Cruz Caravaca De La
Cruz lntermedia

30002234
CEIP La Concepción Barrio De La

Concepción
Cartagena lntermedia

300'1084'1 CEIP San Félix Barrio De Peral Cartaqena lntermedia
3000213'1 CEIP Nuestra Señora de

los Dolores
Cartagena Cartagena lntermedia

300'10632 CEIP VirginiaPerez Cartagena Cartagena lntermedia
30002076 CEIP Antonio de Ulloa Cartagena Cartagena lntermedia
30001 497 CEIP Virgen del Carmen Cartagena Cartagena lntermedia

30001 643
CC La Sagrada Familia Cartagena Cartagena

lntensiva
3001 9404 CEIP Atalaya Cartagena Cartagena lntermedia
30001 564 CC Hispania Cartagena Cartagena lntermedia
30001 588 CC La lnmaculada Cartagena Cartagena lnicial
3001 9362 CC Miralmonte Cartagena Cartagena lnicial
30001217 CC Narval Cartagena Cartagena lntermedia

DIRECTORA GENERAL DE CALIDAD EDUCATIVA, INNOVACIÓN Y ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD



3000232s
CC Parroquial La
Encarnación

Cartagena Cartagena
lnicial

30001 692
CC Santa Joaquina
Vedruna

Cartagena Cartagena
lntermedia

30001461
CEIP Hnos. San lsidoro y
Santa Florentina

Cartagena Cartagena
lnicial

30008583 CEIP Mare Nostrum Cartagena Cartagena lntermedia
30008984 CEIP San Cristóbal El Bohío Cartagena lntermedia
30002052 CEIP Santa Florentina La Palma Cartagena lntermedia

300021 55 CC Sagrado Corazón Los Dolores Cartagena lnicial
30002349 CEIP San Antonio Abad Cartagena Cartagena lnicial
30012926 CC La Vaguada Cartagena Cartagena lntermedia
3001 9453 CC Leonardo Da Vinci Los Belones Cartagena lnicial
30001 953 CEIP Fernando Garrido Cartagena Cartagena lnicial
30002350 CEIP La Asomada Cartagena Cartagena lntermedia
300021 67 CC San Juan Bosco-

Salesianos
Cartagena Cartagena lnicial

30002088 CEIP Cuatro Santos Cartagena Cartagena lnicial

30002544
CC Ntra. Sra. de las
Maravillas

Cehegín Cehegín
lntermedia

30009231 CEIP Ciudad De Besastri Cehegín Cehegín lnicial
30002520 CEIP Pérez Villanueva Cehegín Cehegín lntermedia
300'1034ô CEIP San Roque Ceutí Ceutí lntermedia
30002660 CEIP Antonio Buitrago

Gómez
Cieza Cieza lntermedia

30007906 CEIP D. José Marín Cieza Cieza lntermedia

3001 0061 CEIP San José Obrero Cieza Cieza lntermedia

30002714 CC Jaime Balmes Cieza Cieza lntermedia
30008935 CC Miguel De Cervantes Cieza Cieza lnicial
30002672 CEIP Jerónimo Belda Cieza Cieza lnicial
30002702 CC Cristo Crucificado-

Cieza
Cieza Cieza lnicial

30002799 CEI P Vicente Aleixandre Fortuna Fortuna lnicial
30002866 CESP José Antonio Fuente Alamo Fuente Alamo lntermedia
3001 0358 CEIP Nueva Escuela Fuente Alamo Fuente Alamo lntermedia
300031 35 CEIP Miguel Hernández Jumilla Jumilla lntermedia
3001 0656 CEIP Príncipe Felipe Jumilla Jumilla lnicial
3001 1 260 CEIP Carmen Conde Jumilla Jumilla lntermedia

30003093 CEIP Mariano Suárez Jumilla Jumilla lntermedia

3001 081 4 CC Cruz De Piedra Jumilla Jumilla lnicial
30003'196 CC Santa Ana Jumilla Jumilla lnicial

300031 01
CEIP Ntra. Sra. De La
Asunción

Jumilla Jumilla
lnicial

300031 I I CEIP San Francisco Jumilla Jumilla lnicial

30003676
CEIP Juan Navarro
García La Hoya

Lorca
lntermedia

300034'11 CC Madre De Dios Lorca Lorca lntermedia
3001 1 81 8 CEIP Andrés García

Soler
Lorca Lorca lntermedia

300'18783 CEIP Ana Caicedo
Richard

Lorca Lorca lntermedia

DIRECTORA GENERAL DE CALIDAD EDUCATIVA, INNOVACIÓN Y ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD



30003421
CC San Francisco De
Asís

Lorca Lorca
lntermedia

30008443 CEIP Perez De Hita Lorca Lorca lntermedia

300033'17
CEIP Sagrado Corazón
De Jesús

Lorca Lorca
lnicial

30003962
CEIP Virgen De Las
Huertas La Torre Y El Charco

Lorca
lnicial

30003950 CEIP Villaespesa Tercia Villaespesa Lorca lnicial
3000356'1 CEIP Pasico Campillo Lorca Lorca lntermedia
30003691 CEIP Narciso Yepes Marchena Lorca lnicial

3001 0371
CEIP Maestra Dolores
Escámez Lorquí Lorquí lnicial

3001 3803

CC Las Claras Del Mar
Menor

Los Alcázares Los Alcázares

lntermedia

30008649 CEIP San Antonio
lfre- Cañada De
Galleqo

ltlazarron
lnicial

30008741
CElPGines Garcia
Martinez

Mazarrón Mazarrón
lnicial

3001 0863 CEIP La Aceña Mazarrón Mazarr6n lnicial
3001 3797 CC Sislo Xxi Puerto De Mazarrón Mazarrón lnicial
30011272 CEIP Bahía Puerto De Mazarrón Mazarrón lnicial
30004'r39 CEIP Manuela Romero Puerto De Mazarrón Mazarrón lntermedia

3001s246 CEIP Miguel Delibes Puerto De Mazarrón Mazarrón lntermedia

3000421 8 CEIP La Purísima El Llano Molina De Sequra lnicial
3001 '1016 CEIP Tierno Galván Molina De Segura Molina De Segura lntensiva

30019477 CC Vistarreal Molina De Segura Molina De Segura lntermedia
30004221 CEIP Cervantes Molina De Segura Molina De Segura lntermedia

30004292 CEIP Gregorio Miñano Molina De Segura Molina De Segura lntermedia

3001 0383 CEIP San Antonio Molina De Segura Molina De Segura lntermedia

3000431 0 CC La Saqrada Familia Molina De Segura Molina De Segura lnicial
3001 0589 CC Vicente Medina Molina De Segura Molina De Segura lnicial
3001 8503 CC Centro Educativo Los

Olivos
Molina Del Segura Molina DelSegura lnicial

30004255 CEIP Ntra Sra
Consolacion

Molina Del Segura Molina Del Segura lnicial

300'1 1508 CEIP El Sifón Molina Del Segura Molina DelSegura lnicial
30004498 CEIP Juana Rodríguez Moratalla Moratalla lnicial
30004504 CC Jesucristo Aparecido Moratalla Moratalla lnicial
300'18001 CC Santa Clara Mula Mula lntermedia
30004841 CEIP Saavedra Fajardo Algezares Murcia lnicial
3000491 7 CC Santa lsabel Alquerias Murcia lnicial
3001 0681 CEIP Monteazahar Beniaián Murcia lntermedia
3001233'1 CC Antonio De Nebrija Cabezo De Torres Murcia lntensiva

300051 44
CEIP Carolina Codorniu
Bosch Churra

Murcia
lntermedia

30009435 CEIP Vicente Medina El Esparragal Murcia lntermedia
3001 8692 CC Montepinar El Esparragal Murcia lntermedia
30006380 CC San Vicente De Paúl El Palmar Murcia lntermedia

30009526
CC Colegio Ana María
Matute, S. Coop. Era Alta

Murcia
lntermedia

DIRECTORA GENERAL DE CALIDAD EDUCATIVA, INNOVACIÓN Y ATENcIÓN A LA DIVERSIDAD



300051 93 CEIP Nuestra Señora De
Los Anqeles

Esparragal Murcia lntermedia

30005201 CEIP La Cruz Esparragal Murcia lnicial

30005958
CC Ntra. Sra. De La
Consolación

Espinardo Murcia
lntermedia

30005260 CEIP Virgen De
Guadalupe

Guadalupe Murcia lntensiva

30005442
An tigua
CEIP Ntra. Sra. De La Monteagudo Murcia lntermedia

30006756 CEIP Nuestra Señora De
Belén

Murcia Murcia lntermedia

30008595 CEIP San Pablo Murcia Murcia lntermedia
30008868 CEIP Nuestra Señora De

La Arrixaca.
Murcia Murcia lntermedia

30006057
CC Santa Joaquina De
Vedruna

Murcia Murcia
lntermedia

30005946 CC Sta. M" Del Carmen Murcia Murcia lntensiva
3000551 I CEIP María Maroto Murcia Murcia lntermedia
3001 0449 CEIP La Arboleja Murcia Murcia lnicial
3000591 0 CC Nelva-Monteagudo Murcia Murcia lntermedia
30005740 CC EI Buen Pastor Murcia Murcia lntermedia
3001 8734 CC La Flota Murcia Murcia lntermedia
3001 91 38 CC Ays Murcia Murcia lntermedia

300'10802
CC Centro De Estudios
c.E.r.

Murcia Murcia
lntermedia

30005752 CC Cristo Rey Murcia Murcia lnicial
30005673 CC Divino Maestro Murcia Murcia lnicial
3001 871 0 CC Gabriel Pérez Cárcel Murcia Murcia lnicial
30005806 CC Herma Murcia Murcia lntermedia
30005831 CC José Loustau Murcia Murcia lntermedia

30004784
CC Ntra. Sra. De La
Fuensanta

Murcia Murcia
lntermedia

30006631 CC San Vicente Ferrer Murcia Murcia lnicial

30005521
CEIP Mariano Aroca
López

Murcia Murcia
lntermedia

30005481 CEIP Vistabella Murcia Murcia lnicial
30009046 CC Luis Vives Nonduermas Murcia lnicial
30006343 CC Cipriano Galea Ñora (La) Murcia lnicial
30006434 CEIP Pintor Pedro Flores Puente Tocinos Murcia lnicial

30006069
CC Sta. M" De LaPaz Puente Tocinos Murcia

lntermedia
30009575 CC San Lorenzo Puente Tocinos Murcia lntermedia
3000651 3 CEIP El Puntal Puntal (El) Murcia lnicial
30006537 CEIP Francisco Salzillo Ramos (Los) Murcia lnicial

3001 0450 CC La Santa Cruz
Sangonera La Verde
O Ermita Nueva

Murcia
lnicial

30006771 CEIP Ntra. Sra. De
Atocha

Santiago Y Zaraiche Murcia lntermedia

300'19349 CC Colegio Mirasierra Torreagüera Murcia lntermedia
30005892 CC La Milagrosa Espinardo Murcia lnicial
3001 8266 CC Colegio San José La Alberca Murcia lnicial
30004838 CC Cristo Crucificado- Santo Angel Murcia lntermedia

DIRECTORA GENERAL DE CALIDAD EDUCATIVA, INNOVACIÓN Y ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD



Villa Pilar

30005326 CEIP Hellín Lasheras JavalíViejo Murcia lnicial
3001 0024 CC Monte-Azahar Las Torres De Cotillas Murcia lnicial
30005223 CEIP Antonio Díaz Los Garres Murcia lnicial
30009800 CC Severo Ochoa Los Garres Murcia lnicial
30012291 CEIP La Flota Murcia Murcia lnicial

3001 91 43 CEIP San Agustín Ojos Ojós lnicial

30006938
CEIP Purísima
Concepción El Esparragal Puerto Lumbreras lnicial

3000801 7 cEt P Juan Antonio Lopez
Alcaraz

Puerto Lumbreras Puerto Lumbreras lnicial

3001 0887 CEIP Maspalomas
San Pedro Del
Pinatar

San Pedro Del
Pinatar lntermedia

30007098
CEIP Ntra. Sra. Del
Carmen

San Pedro Del
Pinatar

San Pedro Del
Pinatar lnicial

3001880'1 CEIP Villa Aleqría
San Pedro Del
Pinatar

San Pedro Del
Pinatar lnicial

3000681 I CEIP Nuestra Señora Del
Rosario

Santomera Santomera
lntermedia

3001 3335 CEIP Ramón Gaya Santomera Santomera Intermedia

300'194ô5

CC Majal Blanco Santomera Santomera

lntensiva
30006847 CEIP Madre Esperanza Siscar Santomera lnicial
30007141 CEIP Garre Alpañez Balsicas Torre Pacheco lntermedia

300071 65
CEIBAS Ntra. Sra. De
Los Dolores

Dolores De Torre
Pacheco

Torre Pacheco
lntermedia

3001 9337 CEIP ElAlba Roldán Torre Pacheco lntermedia
30007244 CEIP Hernández Ardieta Roldán Torre Pacheco lntermedia
3001 2070 CRA Entretierras Torre Pacheco Torre Pacheco lntermedia
30012'136 CEIP San Antonio Torre Pacheco Torre Pacheco lntermedia
3000991 5 CEIP Vista Alegre Torres De Cotillas Torres De Cotillas lntermedia
30008893 CEIP San José Torres De Cotillas Torres De Cotillas lntermedia

30009630 CC Susarte
Torres De Cotillas
(Las) Torres De Cotillas lnicial

3001 1 053 CEIP Tierno Galván Totana Totana lntermedia
30007463 CC La Milagrosa Totana Totana lnicial
3001 91 55 CEIP Villa De Ulea Ulea Ulea lntermedia

30007633
CEIP Ginés Cabezos
Gomariz Roche Unión (La) lnicial

30007712
CC Ntra. Sra. Del
Carmen Union (La) Unión (La) lnicial

3001 91 67
CEIP NTRA. SRA. De la
Asunción

Villanueva Del Río
Segura

Villanueva Del Río
Segura lntermedia

30007840 CC La lnmaculada Yecla Yecla lnicial
30007803 CEIP Alfonso X El Sabio Yecla Yecla lnicial
300'1r673 CEIP La Pedrera Yecla Yecla Inicial
30007852

CC San Francisco De
Asís

Yecla Yecla lnicial

30007797 CEIP La Paz Yecla Yecla lnicial

DIRECTORA GENERAL DE CALIDAD EDUCATIVA, INNOVACIÓN Y ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD



ANEXO II

CENTROS ADSCR¡TOS DE OFICIO AL ''SISTEMA DE ENSEÑANZA BILINGÜE ESPAÑOL.INGLÉS''

AREA.S DE 4" a 60
CCNN; LCA

CCNN; LCA

CCNN; LCA

CCNN

CCNN; LCA

CCNN; LCA

CCNN; LCA

CCNN

CCNN; EA

CCNN; LCA

CCNN; LCA

CCNN; LCA

CCNN; LCA

CCNN; EA; EF

CCNN, EF

CCNN; LCA

CCNN; LCA

Ánens DE 1o A 3o
CCNN; LP

CCNN; LP

CCNN; LP

CCNN

CCNN; LP

CCNN; LP

CCNN; LP

CCNN

CCNN; EA

CCNN; LP

CCNN; LP

CCNN; LP

CCNN; LP

CCNN; EA; EF

CCNN; EF

CCNN; LP

CCNN; LP

MODALIDAD
PROPUESTA
INTERMEDIA

INTERMEDIA

INTERMEDIA

INICIAL

INTERMEDIA

INTERMEDIA

INÏERMEDIA

INICIAL

INTERMEDIA

INTERMEDIA

INTERMEDIA

INTERMEDIA

INÏERMEDIA

INTERMEDIA

INTERMEDIA

INTERMEDIA

INTERMEDIA

MUNICIPIO
Abanif la

Alcantarilla

Alcantarilla

Alguazas

Alhama de
Murcia
Murcia

Archena

Archena

Murcia

Murcia

Bullas

Caravaca de
la Cruz
Caravaca de
la Cruz
Cartagena

Cartagena

Cehegín

Cieza

LOCALIÐAD
Abanilla

Alcantarilla

Alcantarilla

Alguazas

Alhama de
Murcia
Alquerías

Archena

Archena

Beniaján

Beniaján

Bullas

Caravaca de
la Cruz
Caravaca de
la Cruz
Cartagena

Cartagena

Cehegín

Cieza

CENTRO
CEIP Santísima Cruz

CEIP Campoamor

CC Sagrado Corazón

CEIP Monte Anaor

CEIP Príncipe de
España
CEIP San Juan
Bautista
CEIP Río Segura

CC EI OPE

CEIP Nuestra Señora
de Fátima
CEIP Ntra. Sra. de la
Fuensanta
CEIP Artero

CEIP Cervantes

CEIP Basilio Saez

CC Sta. M" Micaela

CC San Vicente de
Paúl
CEIP Conde de
Campillos
CEIP Cristo del

coDtGo
3000001 I
30000377

30000420
30000535

30000596
30004899

30000687

3001 9799
30004978

30004966

30000961

30001 278

3001 1491

30001 709

30001771
30002556

30002659

DIRECTORA GENERAL DE CALIDAD EDUCATIVA, INNOVACIÓN Y ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD



CCNN; LCA

CCNN; LCA

CCNN; LCA

CCNN; LCA

CCNN; LCA

CCNN; LCA

CCNN, EF

CCNN; LCA

CCNN; LCA

CCNN; LCA

CCNN; LCA

CCNN, EF

CCNN; LCA

CCNN; LCA

CCNN; LCA

CCNN; LCA

CCNN; LM

CCNN; LP

CCNN; LP

CCNN; LP

CCNN; LP

CCNN; LP

CCNN; LP

CCNN; EF

CCNN; LP

CCNN; LP

CCNN; LP

CCNN; LP

CCNN; EF

CCNN; LP

CCNN; LP

CCNN; LP

CCNN; LP

CCNN; LP

INÏERMEDIA

INTERMEDIA

INTERMEDIA

INTERMEDIA

INÏERMEDIA

INTERMEDIA

INTERMEDIA

INTERMEDIA

INTERMEDIA

INTERMEDIA

INTERMEDIA

INTERMEDIA

INTERMEDIA

INÏERMEDIA

INTERMEDIA

INÏERMEDIA

INÏERMEDIA

MUNtCtpto

Murcia

Murcia

Murcia

Murcia

Murcia

Murcia

Fuente
Álamo
Murcia

Murcia

uNroN (LA)

Lorca

Cartagena

Murcia

Murcia

Mazarron

Mazarrón
Molina de
Segura

LOCALIÐAT}

Cobatillas

Sangonera la
Seca
El Palmar

El Palmar

El Ranero

Espinardo

Fuente Alamo

JavalíNuevo

La Nora

La Unión

Lorca

Los Barreros

Los Dolores

Los Martínez
del Puerto
Mazarron

ltlazarron
Molina de
Sequra

CENTRO
Consuelo

CEIP Virgen de la
Vega
CEIP Vicente Medina

CEIP Gloria Fuertes

CEIP Pintor Pedro
Cano
CEIP Reino de
Murcia
CC San José

CC San Agustín

CEIP Río Segura

CEIP Ntra. Sra. del
Paso
CC Sabina Mora

CEIP Alfonso X El
Sabio
CEIP San Francisco
Javier
CEIP Enrique
Laborda
CEIP Ntra. Sra. de
las Maravillas
CEIP lnfanta Leonor

CEIP Francisco
Caparrós
CC Salzillo

-;()tltG(

30005120

30010723

30011454

30019271

3001 8795

3000601 1

3001 8539
3001 0401

30006331

30013414

30003299
30002091

300051 68

30019775

3001 8382

30004097

300081 57

DIRECTORA GENERAL DE CALIDAD EDUCATIVA, INNOVACIÓN Y ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD



CCNN; LCA

CCNN; LCA

CCNN

CCNN; LCA

CCNN; LCA

CCNN; LCA

CCNN; LCA

CCNN

CCNN; LCA

CCNN

CCNN; LCA

CCNN; LCA

CCNN;EA;EF

CCNN; LCA

CCNN; LCA

CCNN; LCA

CCNN; LCA

CCNN; LCA

AREAS DE IO A 30
CCNN; LP

CCNN; LP

CCNN

CCNN; LP

CCNN; LP

CCNN; LP

CCNN; LP

CCNN

CCNN; LP

CCNN

CCNN; LP

CCNN; LP

CCNN;EA;EF

CCNN; LP

CCNN; LP

CCNN; LP

CCNN; LP

CCNN; LP

MODALIDAD
PROPUESTA
INTERMEDIA

INTERMEDIA

INICIAL

INTERMEDIA

INTERMEDIA

INTERMEDIA

INTERMEDIA

INICIAL

INTERMEDIA

INICIAL

INTERMEDIA

INTERMEDIA

INÏERMEDIA

INTERMEDIA

INTERMEDIA

INTERMEDIA

INTERMEDIA

INTERMEDIA

MUNICIPIO
Molina de
Sequra
Molina de
Sequra
Molina de
Sequra
Molina de
Sequra
Murcia

Mula

Mula

Mula

Murcia

Murcia

Murcia

Murcia

Murcia

Murcia

Murcia

Murcia

Murcia

Murcia

LOCALIÐAD
Molina de
Sequra
Molina de
Sequra
Molina de
Sequra
Molina de
Segura
Monteagudo

Mula

Mula

Mula

Murcia

Murcia

Murcia

Murcia

Murcia

Murcia

Murcia

Murcia

Murcia

Murcia

cENTRO
CEIP Maestro Fco
Martínez Bernal
CEIP Sagrado
Corazón
CC El Taller

CEIP El Romeral

CEIP Juan XXlll
CEIP Sto Domingo y
San Miquel
CEIP Anita Arnao

CC Cristo Crucificado

CEIP Fernández
Caballero.
CEIP Félix Rodríguez
de la Fuente
CEIP Narciso Yepes

CC Maristas La
Merced-Fuensanta
CC San
Buenaventura
CEIP Andrés
Baquero
CEIP Cierva Peñafiel

CC Jesús María

CEIP Giner de los
Ríos
CEIP Maestro José
Castaño

coDtGo
3001 8606

30004309

30009851

30004280
30005430

30004607

30008728

30004632
3001 0693

30009'150

3000621 5

30005776

30006008
30005454

30005466

30005821

3001 0701

30011521

DIRECTORA GENERAL DE CALIDAD EDUCATIVA, INNOVACIÓN Y ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD



CCNN; LCA

CCNN; LCA

CCNN; LCA

CCNN; LCA

CCNN; LCA

CCNN; EF

CCNN; LCA

CCNN; LCA

CCNN; LCA

CCNN; LCA

CCNN; LCA

CCNN; LCA

CCNN; LCA

CCNN; LP

CCNN; LP

CCNN; LP

CCNN; LP

CCNN; LP

CCNN; LP; EF

CCNN; LP

CCNN; LP

CCNN; LP

CCNN; LP

CCNN; LP

CCNN; LP

CCNN; LP

MODALIÐAD
PROPUËSTA
INTERMEDIA

INTERMEDIA

INTERMEDIA

INTERMEDIA

INTERMEDIA

INTERMEDIA

INTERMEDIA

INTERMEDIA

INÏERMEDIA

INTERMEDIA

INTERMEDIA

INTERMEDIA

INTERMEDIA

Murcia

Murcia

Murcia

San Javier

San Pedro
del Pinatar
San Pedro
del Pinatar
Murcia

Santomera

Murcia

Torre
Pacheco
Murcia

Totana

Totana

Nonduermas

Rincón de
Seca
San Ginés

San Javier

San Pedro del
Pinatar
San Pedro del
Pinatar
Sangonera la
Verde
Santomera

Sucina

Torre
Pacheco
Torreagüera

Totana

Totana

CEIP Ntra. Sra. de
Cortes
CEIP Ntra. Sra. de
los Ángeles
CEIP Escultor Salzillo

CEIP El Recuerdo

CEIP Los Pinos

CC San Pedro
Apóstol
CC Ntra. Sra. de los
Ánqeles
CEIP Ricardo
Campillo
C.E.l.B. Arteaga

CEIP Nuestra Señora
del Rosario
CEIP Cristo delValle
CEIP Luís Pêrez
Rueda
CC Reina Sofía

30006321

30006550

3000641 0

300 191 18

3001 1533

30018746

30006720

3001 041 3

30006859

30007293

30009460

30018333

30010279

CCNN: Ciencias Naturales
LP: Lenguaje Plástico
LM: Lenguaje Musical
EA: Educación Artística
EF: Educación Física
LCA: Libre Configuración Autonómica

DIRECTORA GENERAL DE CALIDAD EDUCATIVA, INNOVACIÓN Y ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD



ANEXO III

D/D.A DNI

Como Director/a del centro

Localidad Código del centro

Domicilio: Código Postal
Teléfono: e-mail

EXPONE

Que a la vista de Ia presente Resolución, por la que se dan instrucciones para la incorporación al
Sistema de Enseñanza Bilingüe Español-lnglés,

SOLICITA:

Sea admitida la presente solicitud para el cambio de modalidad propuesta por el anexo ll de la
presente resolución.
Se adjunta la siguiente documentación:

a Copia del acta de aprobación por el Consejo escolar del centro de la solicitud de
partícipación.
Copia del acta de aprobación por el Claustro de profesores del centro de la solicitud de
participación
Documentación del profesorado según el artículo 10 de la de la Orden de 1S de junio de
2,015, por la que se regula el Sistema de Enseñanza Bilingüe Español-lngléi en la
Educación Primaria, se aprueban las bases reguladoras de sucesivas convocatorias de
selección de centros y se establece la denominación de "Colegios Bilingües de la Región de
Murcia", establece el nuevo sistema bilingüe a aplicar en los ceñtros educatiùos de
Educación Primaria que desarrollen programas bilingües, solo en caso de solicitud de
cambio a la modalidad intermedia.

a

a

ad solicitada
o lnicial

¡ Intermedia

Areas que serán im partidas en inglés en el Sistema de
enseñanza bilingüe, una vez esté completamente

lantado en toda la etapa.
1o 20 3o 40 5o 6o

Ciencias de la naturaleza (CN) X X X X X X
Educación física (EF)

Educación artística (lenguaje
plástico y musical) (EA)

Educación artística (lenguaje

musical 1o a 60) (EAL)

Educación artística (lenguaje
plástico 1o,2o v 30) (EAP)

Área de libre configuración
autonómica (4o, 5o y 60) (LCA)
(Profundización en inglés o
conocimiento aplicado)

DIRECTORA GENERAL DE CALIDAD EDUCATIVA, INNOVACIÓN Y ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD



ANEXO IV

D/D." DNI

Como Director/a del centro:

Localidad Código del centro

Domicilio: Código Postal
Teléfono e-mail:

EXPONE
Que a la vista de la presente Resolución, por la que se dan instrucciones para la
incorporación al Sistema de Enseñanza Bilingüe Español-lnglés y dado que dicha
incorporación supondrá impartir áreas diferentes de las cursadäs en inglés en el
presente curso.

SOLICITA:
Sea admitida la presente solicitud para la adscripción a la modalidad propuesta con cambio
de áreas.

Se adjunta la siguiente documentación

a Copia del acta de aprobación por el Consejo Escolar del centro de la solicitud de
participación.
Copia del acta de aprobación por el Claustro de profesores del centro de la solicitud
de participación
Documentación del profesorado según el artículo 10 de la de la Orden de 1S de junio
de 2015, por la que se regula el Sistema de Enseñanza Bilingüe Español-lnglés en la
Educación Primaria, se aprueban las bases reguladoras de sucesivas convocatorias
de selección de centros y se establece la denominación de "Colegios Bilingües de la
Región de Murcia", establece el nuevo sistema bilingüe a apliðar en los centros
educativos de Educación Primaria que desarroilen programas biiingües.

a

a

RELACIÓN DE ÁREAS A IMPARTIR EN EL SISTEMA DE ENSEÑANZA BILINGÜE
ESPAÑOL.INGLÉS

Modalidad eleqida

o lnicial
tr lntermedia

Areas que serán impartidas en inglés en el Sistema de Enseñanza Bilingue
Español-lnglés, una vez esté qompletamente implantado en toda la etapa.

1o 2o 3o 40 5o 6o
Ciencias de la naturaleza N x X X X X X
Educación física (EF)

Religión y Valores (RW)

Educación artística (lenguaje ptástico y musical) (EA)

Educación artístíca (lenguaje musical 1o a 60) (EAL)

Educación artística (lenguaje plástico 1o,2o y 30) (EAP)

Área de libre configuración autonómica (4o, 50 y 60) (LcA)


